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шоку поколїню доведете ся бути свідком во- сії.” 
скресеня України на всю її довжину й ширину, “Мотго Веіоппа” (Краків) присвячуюче^ і 
тої позірно всїми на віки похованої України... країнській справі довшу стало, пише між і*
І перед лицем сього руху, сього відродженя ми шюг.
не стоїмо зжахнуті або несвідущі. Навпаки, ми “У відношеню до наших народів Центра*. І 
дуже добре здаємо собі справу зі всього, що на Українська Рада заняла становище лїбеп*м1| 
складаеть ся на зміст і на цїли українського ру- не і справедливе. О скільки можна вносити зЛ

жних інформації відношене до українських [Ш 
ЛЯКІВ уложилр СЯ корисно завдяки тому, щ0 
ївські -Поляки, зорієнтувавши ся доволі вчасні 
в значіню і силі українського руху знайшли «иУ 
повідне відношене до нього. Центральна Рай! 
запоручила Полякам повну свободу і націонал 
ну автономію. До того видала на провінцію д*| 
рективи, що польські двори стоять під еї опіко." 
ю. Супроти заостреня земельного питаня на у. 
країні така директива має велику вартість”. --

пьд.

‘ НА Г тшттш!
на Руси від “синівського послуху в на
ціональних справах польському правитель- 

воскресаючої независимої польської дер
жави”. По відчитаню протесту представники 
лївицї виходять зі салі, а з ними йдуть такж со
ціалісти. Переговори, щоби демократи верну
ли назад, не мали успіху. З’їзд радить далї без 
соціалістів.

“Утро Россіи” з 7 липня доносить із Київа: 
На польськім" обласнім з’їзді випрацьовано ста
тут польської орґанїазації на Україні. Поляки, 
як рівноправні горожани, повинні на Україні ко
кетувати ся повними горожанськими права- 

як національна меншість; Поляки мають пра 
во робити ті або инші заходи для розвитку 
ського народу, для рішене польських справ на 
Україні і т. п. Засновуеть ся власне представ
ництво під назвою “Польський Збір на Руси”; 
послїдне стоїть на становищі дружнього співжн- 

иншими народами на Україні, 
вгіепік Ріоігбвгоаакі з 6-го липня доносить 

із Київа: Польський з’їзд затвердив проект поль
ських домів по містах і місточках України для 
піддержки польщини і економічного житя серед 
польського населеня.

в Меппік-У Кцо-тік-ім з 20 червня надру
кована вступна статя п. з. “Кмгевіуа икгаіпвка”. 
Читаємо там:

“Ми тепер свідками спору між народом у- 
країнським і російським, що має величезне і- 
сторичне значіне. Той спір приймає з дня на 
день що раз виразнїйшу форму. Нашим чита- 

знані домаганя Центральної Українсько"

польську ДВОНОГ7" > .

ШШі ■- :: . •
(З рос, пері 
(Продовже 

РОЗДІЛ ОСИ

ДВОНОГИЙ вжи

ї прийшов час, Дв 
рожаем з поля свій шпихлїп 
чились, він почав думати п| 

Він з’орав еще два поля ] 
ч0го року він викорчував ч 
рав землю. »

Так кождого року він з] 
більші куснї землі і в кінці 
всю землю, котру ВІН МІГ ДЯ 
із свого дому, побудованог] 
й Довкруги свого дому в і 
див його овочевими дереваї 
Йому були потрібні. Пера 
іись обведені загородою по] 
ним родом трави або рости] 
бав неумолимо строго з кої 
ю його рук або крав щонея

польського військового 
^ З’їзду в Петрограді другому українському 

т військовому з’їздови в Київ!. — Проект у- 
країисько-польської торговельної палати.
— З’їзд польських суспільних організацій 
на Україні в Київ!. — Привітна промова 
Бартошевича. — Львівський вшехпольськнй 
професор про напрям польської політики.
— Конфлікт з демократичною групою на 
з’їзді і сецесія. — Проект організації по
стійного представництва Поляків на Укра
їні. _ Затверджене проекту польських до
мів по містах і місточках України. — ©гіеп-

тііТг Кііочгвкі про українську справу. — 
Центр. Укр. Рада і Поляки на Україно.

ству

щ
ху.

І якби воно не було — згідно з традиціями 
нашого народа (?!! — Рсд. Р. Н.) — наше по- 
чуване не може станути всупереч домаганям на
рода, з яким нас цілі віки стільки доброго й 
злого в судьбі лучило.

І ми хочемо вірити, що в 'українсько-росій
ськім спорі для добра спільної независимости 
найдеть ся вкінці шлях до взаїмного порозумі- 
ня, яке диктує розум і тверезість політичної дум
ки на щасте вільної України — відродженої Ро-

?

ми,
поль

♦
Бяеппік Йцомякі з 20 вересня доносить: На 

вечірнім заеїданю другого українського військо
вого з’їзду з дня 18 червня с. р. президія пере
дала зібраним слідуючий текст привітно^ теле
грами, пересланої польським військовим з’їздом
в Петрограді: і

“Загальний з’їзд делегатів військових Поля
ків щиро й сердечно витає в вашій особі брат- 
ний український народ. Вірить, що кайдани, 
які угнїтали ваш народ впали раз на все, а для 
вільної України відкриваєть ся шлях до розвою 
і слави.

В переконаню, що Українці і Поляки в тісній, 
братерській єдности будуть стояти на сторожі 
незаперечного права кождого народа до само- 
означеня, ми зі спокоєм і радістю дивимо ся в бу 
дуччину.

Хай живе відроджуюча ся Україна!”
З’їзд приняв телеграму оплесками. Рішено 

відповідь, яку зредагує і передасть до 
затверджена з’їздови президія.

Бкіеппїк Кізоткі з 19 червня доносить: 
київськім*польськім промислово-технічнім клю- 
бі піднято думку основаня польсько-української 
палати для організації будучих економічних вза 

України і Польщі. Можна сподївати ся, 
що численні тутешні промисловці і торговель- 

попруть проектовану акцію, яка для 
даного будучого економічного зближена У краї- 

й Польщі може дати поважні висліди.
“Р-Ьч-ь” з 5-го липня доносить із Київа: Тут 

відкрив ся з’їзд всіх польських суспільних орга
нізацій і політичних сторонництв на Україні. 
Приїхало 434 делегатів, які разом репрезенту- 

170 організацій із губерній київської, во
линської і подільської.

“Русское Слово” з 4 липня доносить із Киї
ва: Предсїдатель обласного виконавчого комі
тету польських організацій, Бартошевич, відкри 
ваючй зїзд взивав його до праці “для добра У- 
країни”.

— Ми той край горячо любимо . Він пови
нен бути для нас нашою вітчиною а ми його від
даними синами.

Пристрастні дебати визвало питане про ви
бір предеїдателя. Консервативні групи пропо
нують графа Здзїслава Ґрохольского, демокра
тичні — Станислава Пфафіюса. В такім голо- 
сованю перший дістав.232 голосів, другий —197. 
Після відчитаня привітів з’їзд поділив ся на ко
місії.

ДО ЧОГО ЛЕДЕ НАСТУП. тістю. Почувши ґрунт під но
гами, она переходить в наступ. 
Все для фронту — значить не 
що іншого, як бажане відверну 
ти удар, занесений руською ре 
волюціею над її голову, на де
мократію і на Німеччину.

Нї, не мир несе нам наступ, 
але зміцнене шовінізму, скріп
лене захватних надій імперіялї

входить в цільну і стройну віі і 
нині організацію українсько® 
землі, для виконання певних,! 
явно окремних завдань. Таким І 
завданням е керування пред. 1 
ставниками при чільних загали 
но-державних військових орта 
нах в справі “комплєтуваншг о 
кремих частин війська виїпюч'. 
но українцями”.

Отже ясно, що завданням 
нерального Комітету має бути ! 
комплектування 
частин, значить організація їх ] 
і тільки. Права і обовязки ког 1 
мандування до Генерального] 
Комітету не належать. МінїЛ 
стри, що вели переговори з Ц. І 
Р., рішуче побачили порушуй 
єдности армії в удїленю Гене- ] 
ральному Комітетові права чи- ] 
мандування.

Розумієть ся, це право луже 
важне, але і дуже відповідаль
не. Від нині, позбавивши ся | 
права командування, Генераль
ний Комітет, а з ним і Централь 
на Рада, не несуть ніякої відпо і 
відальности за виконання вій
ськових обовязків українська-1 
ми частинами.

Одправка українських ча
стин на фронт, згода чи незго
да їх йти у атаку, це все тепер 
діло їх і загального команду
вання, український Генераль
ний Комітет в тбму умийае ру
ки. Члени Генерального Комі-

тя з

“Наступ приведе нас до ми
ра” — говорять “оборонці”, — 
ми заставимо Німеччину при
знати услівя мира на основі са 
моозначеня народів”. Слухаєш 
і здвигаєш раменами. Ви хо
чете заставити Німеччину при- 
няти услівя мира, на котрі не 
згодять ся нї ваші союзники нї стів і підрив пролетарського 
ваше тимчасове правитель- [руху у всіх воюючих краях, 
ство. Чи-ж ви сего не видите Тільки міжнародна революція 
і щиро вірите в можливість від може привести народ до най- 
казаня ся, хочби тільки Анґлїї скоршого мира і до ньої ми 
від панованя в Іцдії, не говоря- прямуємо, 
чи вже про відказане ся нашої 
і союзної імперіалістичної бур 
жуазії від захватних бажань. Є- 
сли ви щиро вірите в ту можли
вість то в такому разі ви не по 
лїтичні діячі, а наївні діти. А- 
ле се лише мимоходоь*. Важ
не се, що наші запалені оборон 
цї Росії, так щиро вірючі в бла В другому Універсалі Укра- 
городність своєї і союзної бур їнської Центральної Ради нічо

го не сказано безпосереднє про 
Військовий Генеральний Комі
тет. Сказано тільки, що від ни 
нї Українська Ц. Р. “матиме 
представників при кабінеті вій 
ськового міністра, при гене
ральному штабі і верховному 
главнокомандуючому.” Також 
зазначено і обвязки цїх пред
ставників, сказано, що вони 
“будуть брати участь в спра
вах комплектування окремих 
частин виключно Українцями”.

Отже виходить, що значна 
частина військової спра
ви на Ц Р. все таки полягає, 
власне обовязок мати при всіх 
відповідальнїйших органах 
своє представництво. Очевид 
но віддати цю галузь діяльно 
сти Ц. Р. повинен її орган, і та
ким органом природно е Ге
неральний Комітет. Таким чи
ном Генеральний Комітет не бу 
де окремою українською орга
нізацією, що окремо визнача- 

Міжнародна солідарність ре єть ся і окремо зносить ся з за 
волюційної демократії знова гально-державним урядом, але 
буде пустим звуком, а її місце 
займе недовірє і ворожнеча од ІИ 
них до других. Де-ж при та- № 
ких услівях говорити про при 
ближене мира!? Хто вам по
вірить в щирість ваших бажань 
заключити мир “без анексій і 
контрибуцій”!?

Коли ваші виступи зміцня- 
ють силу внутрішних ворогів і 
ослаблюють силу міжнародно
го руху пролетаріату і піддер
жують вповні політику капіта
лістів всіх країв.

Як не сьмішне се предложе- 
нє, але скорше можна повіри
ти в ваше бажане чбрез погром 
привести край до нової рево
люції, котра зможе закінчити 
с^ або всесьвітною резолюціє 
або торжеством буржуазії і від 
будованєм монархії в Росії.

Наступ—домаганє не револю 
ційної демократії, а контр-рево 
люційної буржуазії нашої і на 
ших союзників Англїї, Франції,
Італії, Японії, Америки і жад
ними клятвами і залевнюваня 
ни ви не переконаєте нас, що

| Він, очевидно, ДІЙСНО б] 
хто не осьмілював ся оказу: 
його стадо росло з кожди\ 
та побачивши з далека його 
будь з його еїмї, втікали з > 

Але в гущавині лїса, в н 
креоли они чули ся безпечним 
|равно минулі дні, коли они 
ІЦлями, своїми панами, споми 

рію свого покореня І' ЖИЛИ І 
Штучність.
р, — ВІН кидає камінєм за 

що збирають зернятка на й
|Жив ся воробець.

— Вчера она вигнала меь 
Гзала вивірка.

— Коли я хотів зловити Я1 

к- лась в моє ліве крило, — рос 
В: — Мене він зовсім прогн 
вовк. — Він сказав, що вся , 

я осьмілив ся доторкнуть 
рбуде переслідувати мене і мс 
Цкраю світа. [ 7

І — Завтра йому може приї 
ВИь ЩО всі луги його, — сказаі 

будемо пасти ся.
В А чортополох, мак і дзвіно 
[Пілота. Фіялка сховалась ві 
ропива росла коло плота са 
К— А хіба нам лучше? — с 
-Нас прогнали з нашої вітчи 
Оолені сидіти на плоті ібу 
Цглупа трава розпростерлаа 
§у. ми сидимо з ласки. Кот 
і може позбавити нас житя 

— Він пересадив кілька мо 
-сказала фіялка.

І кілька моїх! — крикні
і свобода? 1
В— Чортополоше, вколи йа 
рій дуб. V 1
— Я се вже зробив, — від

-я він побив мене палкою. І 
*-— Кропиво, попечи його! І 
|ї~- Я вже се пробувала, і м 
® як чортополохови. І 
ІА ростини в полю радісн] 
ря 3 другою. 1

Ми, ми, ми тепер цара 
Црві-.МН пожиточні... А ви -І 
рріби!
|т~ Послухайте, що говорі 
№*»> — крикнув чортополол 
|До розмови вмішав ся дзі 
?*емо нічого зробити. Алеї 

не впадете на нього і не 1 
РНка і його наеїнє? 1

Впасти і роздавити — І 
Р®8 Дуб. — Але хібаж у на 
в>ий би оборонив нас? ДеІ 
|т~ А й справді... де-ж лев?І 

е дев не показував ся.
Р* сад> під великою яблона 
И^ЗЇ своєї еїмї. Він дивив І 
ТИх колисались ростини, ді 
ГШенУ прекрасними жовта 
Г3 ЙОГО синів тільки що веі 
рУ1 приніс дві великі риби. І 

8 л*сї— Відізвав ся його гі 
Р® краю лїса, тримаючи на!

| Ретий син працював кола 
І всі прочі були! 

доглядали худоби і вико!

1

українських с*
чам
Ради і знана відповідь Тимчасового Правитель- 
ства, яке полагоджене всеї української справи 
відсунуло до всеросійської конституанти і стано 
вище, яке супроти сеї відповіли заняла україн- “Голос Соціял-Демократа.”

ська преса.
Видить ся нема жадного сумніву, що нї ро

сійська суспільність, нї його руководячі органи 
майже ще до останньої хвилі не здавали собі 
справи зі сути українського руху і тому нова ре 
волюційна Росія не вміла найти позиції, щоби 
пособляла порозуміню між обома народами. 
Найшовши ся око в око з° ростучим з дня на 
день українським рухом, вільна Росія, здобула 
ся принаймні як досі, лише на прихильні слова і 
пусті, ніщо не значучі загальники.

Петроградський “День” признає, що поза ти 
ми, прихильними словами о автономії України 
скриваєть ся неприхильне відношене до проце
су відродженя українського народу з боку ро
сійської суспільносте. Революційна і демокра
тична Росія ще не вспіла висвободити ся від 
спадщини минувшини — традиційного, оперто
го на централізмі відношеня до українських до
магань.

Зрештою: для богатьох Великоросів безпо
щадно гноблений царським правительством а 
тепер виступаючий з елементарною силою і ве
дений руслом залізної організації, український 

— видасть ся на загал чимось великим до 
зрозуміня і ненадійним фактом, що руйнує веї 
усталені понятя про “малороссійскія” Губернії 
і про їх населене.

З поза обережних заяв російської преси про 
прінціп автономії і федерації виразно визирає 
несупокій про економічну будучність відновле
ної Росії, за доступ до Чорного моря, за скарби 
Донецького басейну і т. п. Тій пресі важко по- 

“Русское Слово” з 6-го липня доносить із годити ся з думкою, що занимаючі досі на у- 
Київа: В польськім обласнім з’їзді виступив яр- країнських землях домінуюче становище мова 
кий розріз що до питаня про загально-поль- і культура російська — тепер мала би з них усту 

е ську політику польських діячів в межах Росії,
Демократична часть з’їзду доказувала, що ста
ра екстериторіяльна польська політика на Укра
їні погубила Польщу. Тепер необхідно найти 
дорогу до згоди. Тому польські діячі на Руси 
не можуть вести жадної загальної національної 
політики, вони мусять вповні підчинити ся волї 
народа і його правительства.

Більше консервативна часть зїзду, з професо 
ром львівського університету Ґрабським на чо
лі доказувала, що тепер трудно ждати на вка
зівки від Польщі, відрізаної війною. Польські 
горожани, що находять ся на Україні, не можуть 
вести політики, що обовязувала би всіх Поля
ків, але вони вважають себе в праві впливати на 
польську політику. Тому треба сотворити в 
Київі орган, який находячись по змозі в тіснії: 
злуцї з корінною Польщею, самостійно рішав би 
про всі виступаючі на порядок дня загально на
ціональні питаня. _ - ~~

Повстає горяча дискусія. Станислав Єзєр- 
ский говорить, що йдучи до цїли злуки всіх 
польських земель з виходом до моря, не треба 
ждати на приказио Варшави. Треба тут орга
нізувати ся, аби в слушний час прийти в поміч 
воскресаючій польській державносте. Стани
слав Стемповський заявляє, що не може бути по 
двійної польської політики. Політика народа 
повинна творити ся лише на рідній землі. То
му треба принятй резолюцію демократичного 
бльоку.

Справу піддасть ся під голосованє. Біль
шість приймає слідуючу резолюцію Ґрабско- 
го: “З’їзд признає, що польський виконавчий 
комітет на Руси повинен в загально національ
них справах йти згідно з ясно висловленою во
лею більшости народа, і по змозі в тісній 
з корінною Польщею.” П 
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ВІЙСЬКОВИЙ ГЕНЕРАЛЬ
НИЙ КОМІТЕТ.
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жуазії не вид ять тих моментів, 
котрі ясно говорять, що на
ступ затягає війну.

Перехід до наступу, зовсім о- 
чевидно, перш всего зміцнить 
шовіністичну течію в Німеччи
ні, що буде на руку німецьким 
шовіністам і дасть спромогу 
“оборонцям вітчини” і дальше 
тягнути за собою німецьку де
мократію брехливими фраза
ми про оборону цілосте. Нїмеч 
чини. Таке положене річий в 
Росії они зможуть малювати — 
і не без підстави — як побіду 
буржуазії, в інтересах котрої 
правительство Николая заті

яло ту війну. Се пояснене буде 
по душі імперіялїстам і стріне 
ся з живою піддержкою зі сто
рони правительства і всьої бур 
жуазії.

Таким способом знова ідея 
спільносте пролетарських ін
тересів буде підміняна ідеєю на

зга-ники

ни

ють

тету, можливо, як громадяне, 
але як приватні громадяне, мо
гли би проводити агітацію від
повідно своїх переконань, але] 
це нї в якому разі від нині не е ] 
їх обовязком.

Таким чином завдання Гене
ральному Комітету цілком ви
яснили ся, може бути, не в ціло 
му'■широкому змістові, з яким 
він закладав ся, але з нього зня 
то незвичайно тяжкий тягар 
відповідальносте.

рух

Д. А
“Роб. Газета”.

сильства.

Ну, а ще до того російська демократія, а го
ловно місцеві елементи видять в українськім до- 
маганю небезпеку розбитя російських револю
ційних сил, небезпеку для справи свободи, що 
може усталити ся і уґрунтувати ся лише як ре
зультат спільних зусиль всіх народів Росії.

Такі настрої дуже поширені серед російської 
суспільносте. Воно на загал трудно бути проро
ком, а ще головно в російських справах, та май
же на певно можна числити, що ширші домага
ня Українців у всеросійській конституантї стрі
нуть ся з однодушним спротивом великорусь
ких елементів і верств — всякого рода Якобінів 
російської революції.

Тому не диво, що серед таких обставин у- 
країнський. рух, стремлїнє молодого народу до 
незвязаного істнованя, зачинає собі шукати най 

Іблизших доріг, ведучих до німагано.ї цїли.
Коли ми полишимо без уваги виступи оди

ниць і цілих українських груп, крайних і нетерпи 
мих, то цілість українського руху нас не дивує 
нї трохи.

Ми навіть в часі найчорнїйшої реакції, в часі 
тріюмфу централістичної ідеї, тоді як і народ
на українська пісня найшла ся на полїщйнім ін
дексі — ніколи анї на хвилю не сумнївали ся, що 
такий стан справи на українських землях вічно 
не потягне. .X ; V ч *' .

Позбавлені всякої політичної сили, звязані 
з кождого боку, ми мимосіть були німими 
свідками, як на тй землі паношилась історична жуа: ’ 
брехня. —

Ми знали, що колись прийде момент, в які 
“ЧІВНІ “■

ПЛЯТФОРМА
СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ.

Ми, Канадийська Соціял-Демократична Пар
тія, стверджуємо нашу вірність і підмогу ін
тернаціональному соціалістичному рухови.

Силою власносте ередств продукції і тран- 
спортації (природних богацтв, фабрик, робі- 
тень, желїзниць і пр.) всі богацтва, випродуко
вані робітниками дістають ся в руки капіталі
стичної кляси. Сеї власносте капіталісти боро
нять при помочи держави (армії, маринарки, су- 
дівництва).

Отже задачию соціял-демократичної партії 
е виховати робітників Канади в «.відомосте їх 
класового положена в суспільносте і їх еконо
мічного рабства-супроти властителів капіталу 
зорганізувати їх у політичну партію, яка мала-б 
задачу добути державну вдасть і перемінити 
всю капіталістичну власність у колективну вла
сність робітничої кляси. Отся суспільна перемі
на означає освободжене не лише пролетаріату 
але й цілої людської раси. Однакож лише ро
бітнича кляса може перевести сю переміну. Всї 
прочі кляси удержують своє істноване, піддер
жуючи теперішний суспільний лад.

Боротьба робітничої кляси проти капіталі 
стичної експльоатації витворює стан безпере- 
ривної вІЇіни поміж сими обома силами о посі
дане політичної і економічної вдасте.

Як средства підготована робітничої 
до запроваджена кооперативного сус- 
соціяя-демекратична партій буде попи 
ке змагане, що має на цїли поправу ві 
капіталістичнім ладї як пр.
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